

**Reconstructia etajului doi al
blocului lit."O"(nr.
cad.0100418.206.03 din cadrul
Spitalului Clinic Municipal "Sfintul
Arhangel Mihail", in vederea
amplasarii aparatajului medical
(angiograf) d**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA № 2-1-2

Rețele interioare de apeduct si canalizare (marca RAC)

Valoarea de deviz 110 426,96 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Valoarea utilajului				
1	pret	Uscator de prosoaooa	шт.	1,00	2 400,00 0,00	2 400,00 0,00
2	pret	Instalatie filtrare a apei	шт.	1,00	6 600,00 0,00	6 600,00 0,00
Total Valoarea utilajului					9 000,00	
Incluziv salariu					0,00	
		2. Lucrari de montare				
3	SC11A1	Portprosop din alama nichelata, bachelita, etc., montat pe perete din beton, -Uscator de prosoape	шт.	1,00	24,50 24,50	24,50 24,50
4	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, - instalatie filtrare a apei	шт.	1,00	161,00 161,00	161,00 161,00
Cheltuieli directe			lei		185,50	
Asigurarea sociale			24,00 %		44,52	
Total			100,00 +		230,02	

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	38,00 %			70,49
		Total	100,00 +			300,51
		Beneficiu	2,00 %			6,01
		Total Lucrari de montare				306,52
		Incluziv salariu				185,50
		3. Fondul social				
		3.1. Utilaj sanitar				
5	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. Lavuar din ceramica cu sifon de tip.butelie, cu baterie cromata	шт.	4,00	3 433,33 129,50	13 733,32 518,00
6	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. Lavuar chirurgical cu sifon de tip butelie,	шт.	3,00	5 081,37 129,50	15 244,10 388,50
7	SC07B1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P (Унитаз "Компакт" керамический напольный комплектно с бачком)	шт.	2,00	3 040,52 294,00	6 081,04 588,00
8	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	шт.	1,00	1 540,50 80,50	1 540,50 80,50
9	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Sifon de rupele de jet)	шт.	2,00	667,50 115,50	1 335,00 231,00
		Total Utilaj sanitar				37 933,96
		Incluziv salariu				1 806,00
		3.2. Sistema A1, T3				
10	SD07B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4" (Robinet cu bila si fluturi de actionare d=20mm)	шт.	11,00	164,70 16,80	1 811,70 184,80
11	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Robinet cu bila si fluturi de actionare d15mm)	шт.	11,00	135,00 12,60	1 485,00 138,60

1	2	3	4	5	6	7
12	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Clapeta unic sens D15)	шт.	1,00	169,47 21,00	169,47 21,00
13	ID06AF	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4" (Aerator automat)	шт.	1,00	184,90 7,00	184,90 7,00
Total Sistema A1, T3						3 651,07
Incluziv salariu						351,40
		3.3. Conducte				
14	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm PP-R PN10 D25*3.5)	m	65,00	61,62 9,80	4 005,61 637,00
15	SA17A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm (PP-RPN10 d=20*2.8)	m	50,00	57,55 9,80	2 877,30 490,00
16	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	115,00	11,20 11,20	1 288,00 1 288,00
17	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	115,00	3,50 3,50	402,50 402,50
18	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm (Теплоизоляционные трубки ПЭП д=20мм)	m	60,00	38,05 29,40	2 283,12 1 764,00
19	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm (Тепломз. трубки ПЭП д=20мм)	m	50,00	42,38 29,40	2 118,96 1 470,00
Total Conducte						12 975,49
Incluziv salariu						6 051,50
		3.4. Sistema C1 Piese				
20	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (ревизия ф100 PP)	шт.	7,00	117,91 19,60	825,40 137,20
21	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura	шт.	3,00	64,16	192,48

1	2	3	4	5	6	7
		de cauciuc, avind diametrul de 50 mm			15,40	46,20
22	SA40A	Instalarea mufelor antiincendiare cu fixare la plafonul planseului cu dibluri (Mufa antiincendar d=100mm)	шт.	12,00	514,36 35,00	6 172,32 420,00
23	SA40A	Instalarea mufelor antiincendiare cu fixare la plafonul planseului cu dibluri (Mufa antiincendar d=50mm)	шт.	6,00	334,36 35,00	2 006,16 210,00
24	VB28A1F	Deflector circular cu perimetrul 900 - 1600 mm, tip CR I si CN, confectionarea in ateliere centralizate (Клапан воздушный канал. ф110)	шт.	1,00	1 003,96 406,00	1 003,96 406,00
25	VB28A1F	Deflector circular cu perimetrul 900 - 1600 mm, tip CR I si CN, confectionarea in ateliere centralizate (Клапан воздушный канал. в50мм)	шт.	1,00	875,96 406,00	875,96 406,00
26	SB25A	Sifon de pardoseala din gresie ceramica antiacida, avind diametrul de 50 mm - Trap emailat d50mm	шт.	2,00	156,03 60,20	312,06 120,40
Total Sistema C1 Piese						11 388,34
Incluziv salariu						1 745,80
		3.5. Conducte				
27	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm IIII	m	39,00	114,11 22,40	4 450,32 873,60
28	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm IIII	m	40,00	55,99 17,50	2 239,76 700,00
29	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	7,39	5,59 5,59	41,30 41,30
Total Conducte						6 731,38
Incluziv salariu						1 614,90
		3.6. Demontare				
30	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm = Teav din polipropilen d25 (Demontarea cu K=0.8)	m	15,00	16,80 16,80	252,00 252,00

1	2	3	4	5	6	7
31	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (Demontarea cu K=0.8)	m	38,00	21,00 21,00	798,00 798,00
Total Demontare						1 050,00
Incluziv salariu						1 050,00
		Cheltuieli directe	lei			73 730,24
		Fondul social	24,00 %			3 028,70
		Transport materiale	2,00 %			1 216,13
		Total	100,00 +			77 975,07
		Cheltuieli de regie	4,00 %			3 119,01
		Beneficiu	2,00 %			1 621,87
Total Fondul social						82 715,95
Incluziv salariu						12 619,60
		Cheltuieli directe	lei			92 022,47
		TVA	20,00 %			18 404,49
Total deviz:						110 426,96
Incluziv salariu						12 805,10